
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 126 del 04/07/2016

Proposta: DIB/2016/128 del 04/07/2016

Struttura proponente: IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: CIG Z691A42C27 DETERMINA A CONTRARRE PER IL PROGETTO I-MEDIA-
CITIES.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 04/07/2016

pagina 1 di 8



IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI
IL DIRETTORE

Dato atto, a cura dell’estensore, referente del gruppo di lavoro per Progetto europeo I-
Media-Cities costituito con atto del Dirigente adottato con numero 89 in data 11/5/2016,
che: 

- nell’ambito del progetto europeo I-Media-Cities di cui IBACN è partner, impegnato in
attività  di  ricerca  storica  e  diffusione  dei  risultati,  si  rende  da  subito  necessaria
l’organizzazione di eventi di sollecitazione culturale e presentazione poi di risultati che
accompagneranno poi il progetto per la sua interezza, fino al termine previsto a marzo
2019 ed in particolare l’acquisizione di servizi che garantiscano la fornitura di quanto
segue:

 Organizzazione di eventi, seminari, focus groups

 Traduzioni dei materiali legati a detti eventi(ITA/ENG/ITA)

 Stampa inviti, opuscoli, brochure di sala

 Creazione stampa poster scientifici

 Affitto sala o stand fieristico

 Catering

 Editing di documenti e materiale di lavoro

 Coinvolgimento beneficiari e pubblico

 Disseminazione dei risultati del progetto

 Mailing lists

- con deliberazione n.  21 del  27.04.2016 è stato approvata la variazione di bilancio
dell’IBACN 2016-2018 e  con delibera  n.  38  del  28.6.2016 è  stata  programmata la
somma  necessaria  (allegato,  scheda  Missione  5,  Programma  2,  Titolo  1,
Macroaggregato 3 , Capitolo U10362, è compresa la voce relativa a SPESE PER LA
PARTECIPAZIONE  E  LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  FINALIZZATE  ALLA
VALORIZZAZIONE DI BENI CULTURALI – PROGETTO I-MEDIA-CITIES);

- per la procedura di acquisizione dei servizi per organizzazione di eventi I-Media-Cities
il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio
delle Gare (SIMOG) dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture AVCP (oggi ANAC) è  il n.  Z691A42C27;

- la funzione di Responsabile unico del procedimento è svolta dal Direttore dell’Istituto;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- è stato accertato che non sono attive convenzioni Consip né sono attive convenzioni
Intercent-ER  aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente
procedura di acquisizione;

- per  la  redazione  del  capitolato  tecnico   da  porre  a  base  della  procedura  per  la
acquisizione dei servizi in oggetto l’Ibacn si è avvalso dell’opera della referente IBACN
per il citato progetto europeo I-Media-Cities Margherita Spinazzola;

- la spesa presunta per i servizi da acquisire  in relazione a una durata contrattuale sino
al 30 marzo 2019 prevista dal capitolato di gara, ammonta complessivamente ad euro
13.750,00 oltre ad iva 22%;

- in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente atto non sono rilevabili rischi
interferenti e pertanto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del suddetto D. Lgs. n. 81/2008,
non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico di Valutazione
dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

Ritenuto di

- avviare una procedura sul Mepa mediante apposita RdO volta ad acquisire la fornitura
in oggetto;

- procedere alla scelta dell’offerta migliore utilizzando il criterio prezzo più basso (art. 82
d.lgs. n. 163 del 2006); 

- non  procedere  all’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  nessuna  delle  offerte  presentate
venga ritenuta idonea;

- procedere all’aggiudicazione anche in presenza di  una sola offerta purché valida e
ritenuta congrua e conveniente;

- sospendere, reindire, revocare e/o non affidare la fornitura motivatamente;

Ritenuto  di  dare  atto  della  copertura  della  spesa per  un  ammontare  complessivo  IVA
inclusa totali   euro 16.775,00 da espletare per l’acquisizione del servizio in parola,  sul
Capitolo U10362 Spese per la partecipazione e la realizzazione di iniziative finalizzate alla
valorizzazione dei beni culturali - Progetto "I-Media_Cities"; 

Atteso che, con riferimento a quanto previsto relativamente all’imputazione della spesa dal
comma 1 del più volte citato art. 56 del D. Lgs. 118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2
al  medesimo decreto  secondo i  termini  di  realizzazione e  previsioni  di  pagamento,  la
spesa di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio 2016;

Ritenuto  pertanto  necessario  avviare  per  l’affidamento  del  servizio  qui  trattato  una
procedura negoziata – ai sensi dell’art.36, commi 2, lett. b), e 6, del D.Lgs. 50/2016 e ai
sensi della deliberazione n.2416/2008 per quanto applicabili – con l’emissione di Richiesta
di Offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, nel quale
sussistono le categorie merceologiche in oggetto;

Visti:

- il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE  e  2014/25/UE,  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia,  dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina

pagina 3 di 8



vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  ed  in
particolare l’art.58 del D.Lgs. n.50/2016 che disciplina le procedure svolte attraverso
piattaforme telematiche di negoziazione;

- la legge regionale 21 dicembre 2007, n. 28, “Disposizioni per l’acquisizione di beni e
servizi”; 

- la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  2416  del  29  dicembre  2008  e  successive
modificazioni, recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali”  in  particolare  la  Parte  speciale,
Appendice 1., concernente l’Attività contrattuale;

- il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. 163/2006;

- la legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica
Amministrazione;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

- l’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche;

- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e
successive modifiche;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed
integrazioni;

- l’art. 11 comma 2 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 dispone: “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni nella legge
7 agosto 2012, n. 135;

- il  decreto   legge  7  maggio  2012  n.  52  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la
razionalizzazione della spesa pubblica” convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio
2012 n. 94;

- la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013, dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici  di  lavori  servizi  e forniture, AVCP (oggi ANAC), su “Questioni  interpretative
concernenti  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  e  di  intermediazione  assicurativa”
(Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 80 del 05-04-2013);

pagina 4 di 8



- la l.r. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,
abrogazione delle  LL.RR. 6 luglio  1977,  n.  31 e 27 marzo 1977,  n.  4” per  quanto
applicabile;

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43;

Vista  la  propria  determinazione  n.  123/2011,  relativa  al  conferimento  della  delega
dell’espressione dei pareri di regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

1) di avviare una procedura sul  Mepa per l’acquisizione dei  servizi  necessari  per
l’organizzazione di eventi di sollecitazione culturale e presentazione dei risultati
del progetto I-Media-Cities;

  
2) di dare atto che per l’acquisizione dei servizi citati è possibile stimare una spesa

presunta da porre a base di gara pari a € 13.750,00 al netto delle imposte (iva
22%);

3) di procedere, in relazione a quanto previsto dal comma 4 dell’art. 56 del D.Lgs.
118/2011 e dal punto 5.1 dell’allegato 4.2 al medesimo decreto, ad assumere la
seguente prenotazione di impegno per la spesa presunta, relativa alla procedura
da espletare finalizzata alla acquisizione in oggetto, nel seguente modo: 

-  impegno di  spesa n.  3016000131 del  bilancio 2016-2018,  per  l’anno finanziario
2016, dotato della necessaria disponibilità; stringa concernente la codificazione della
transazione elementare: 

Missione Programma Codice
economico

COFO
G

Transazioni UE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

05 02 U.1.03.02.02.005 08.2 3 4 3

4) di  dare  atto  che  si  procederà  mediante  r.d.o.  sul  Mepa  nonché  alle  seguenti
condizioni:
- criterio di  aggiudicazione del prezzo più basso (art.  82 d.lgs. n. 163 del
2006); 
- non aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga
ritenuta idonea;
- aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  purché  valida  e
ritenuta congrua e conveniente;
- sospensione, nuova indizione, revoca e/o non affidamento della fornitura
motivatamente;

5) di dare atto che:
- per la procedura di acquisizione dei servizi in argomento il  codice identificativo di

gara  (C.I.G.)  attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  delle  Gare
(SIMOG)  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture AVCP (oggi ANAC) è  il n. Z691A42C27;

- la  funzione  di  Responsabile  unico  del  procedimento  compete  al  Direttore
dell’Istituto;

- la funzione di responsabile per le fasi di gestione del contratto compete alla p.o.
dott.ssa Margherita Spinazzola, afferente al Direzione;

pagina 5 di 8



- il contratto avrà decorrenza dall’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e termine
al 30 marzo 2019, condizionatamente all’accertamento dei requisiti  di  carattere
generale previsti all'art. 36, comma 5, e dei motivi di esclusione di cui all'art. 80
del  medesimo  D.Lgs.  50/2016,  fatte  salve  le  prescrizioni  contenute  nella
Deliberazione  dell'ANAC  n.157  del  17/02/2016,  come  da  comunicato  del
Presidente dell'ANAC del 04/05/2016, il cui esito positivo determinerà l'efficacia
dell’aggiudicazione;

- la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio finanziario 2016;
- ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 4, delle Regole del Sistema di e-

Procurement della PA, il contratto concluso è composto dall’offerta del fornitore e
dal  documento  di  accettazione  del  punto  ordinante  (generato  dal  sistema  e
denominato “documento di stipula”), firmato digitalmente e caricato a sistema ed è
disciplinato dalle condizioni generali di contratto relative alla fornitura di servizi di
informazione e dalle condizioni particolari indicate nel capitolato, nel rispetto delle
disposizioni dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016;

- che il fornitore dovrà presentare la comunicazione degli estremi identificativi del
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il  codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

- la spesa stimata per un ammontare complessivo di Euro € euro 16.775,00 IVA
inclusa totali  relativo alla procedura da espletare per l’acquisizione del servizio in
parola  trova  copertura  sul  CAP.  U  10362  Spese  per  la  partecipazione  e  la
realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione dei beni culturali - Progetto
I-Media-Cities

- la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio finanziario 2016;
- l’IBACN non rientra tra i soggetti previsti dall’art. 17-ter e dall’art. 6 del DPR n.

633/1972 (Decreto IVA) e quindi sarà necessario apporre sulla fattura emessa
anche l’annotazione “Iva ad esigibilità immediata”;

- la fattura dovrà essere trasmessa in forma elettronica secondo il formato di cui
all’allegato A ”Formato della fattura elettronica” del DM n. 55/2013 il cui Codice
Univoco Ufficio è: RL10AD;

- di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di post informazione
sul "profilo di committente" dell’Ibacn ed agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
secondo le indicazioni operative contenute nella DGR n. n. 66/2016.

Il Direttore 

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/128

data 04/07/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/128

data 04/07/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 8 di 8


